<sup>804</sup> Cf. OLIVI, *II Sent.*, q. 58, pp. 496-7.

pela natureza ou pela vontade, das quais se segue o ato de apreensão ou de apetição. [...] <4>E, porém, nas próprias forças motoras que movem as coisas móveis para um termo preciso [*certum*] é necessário que a força motora seja inclinada e dirigida não somente para a sua coisa móvel, mas também ao termo ao qual é impelido e se move.<sup>805</sup>

Observa-se que a premissa <1> poderia ser interpretada exatamente como respectiva à Ta<sub>1</sub>, mas Olivi adiciona a noção de *termo*, como a que o *aspectus* tem de ser aplicado para o movimento das coisas naturais. Essas coisas em sua ação são dirigidas naturalmente em razão de sua inclinação à determinado *termo*. A natureza da ação do fogo é subir, mas isso considerado em si não descreve por completo a ação do fogo. É preferível descrever a ação do fogo como a inclinação com seu *aspectus* convertido para o termo, a saber, na determinação de qual é o termo que o *aspectus* está convertido e isso autoriza Olivi a introduzir <1a>. Mas esse tipo de *aspectus* pode ser considerado como um *aspectus corporalis*<sup>806</sup>, a saber, uma força que orienta a inclinação para a terminação das forças corporais (que se orientam a um termo corpóreo). De fato, a versão desse tipo de *aspectus* para *atenção* não é comum ao vernáculo, mas descreve de modo mais próximo a noção de *força* da inclinação para algum termo. Não é uma força aleatória, vaga, mas está claramente orientada ao termo.

---

<sup>805</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 58, pp. 420-1: “[...] inclinatio enim ignis per quam movetur sursum potius habet aspectum suum conversum ad suum terminum localem quam ad ipsum mobile, scilicet, ignem. Et idem est de impulsu lapidum vel sagittarum proiectarum ad quem immediate sequitur motus; inclinatio enim data eis a projectore aspectum suum habet fortiter conversum ad terminum motus. Sicut autem ipsis elementis datur a generante inclinatio habens aspectus conversum ad sua naturalia loca, ad quam naturaliter sequitur motus eorum, et sicut proiectis datur a suis motoribus seu projectoribus: sic potentiis apprehensivis et appetitivis datur, sive a natura sive a voluntate, aspectus conversus ad sua obiecta, ad quos sequitur actus apprehensionis vel appetitus. [...] Et etiam in ipsis motoribus moventibus mobilia ad certum terminum oportet quod virtus motoris sit inclinata et directa non solum ad suum mobile, sed etiam ad terminum ad quem impellit et movet.” Cf. um comentário sobre parte desta citação em Juhana TOIVANEN, *Perception and the Internal Senses: Peter of John Olivi on the Cognitive Functions of the Sensitive Soul* (Leiden: Brill, 2013), pp. 156-7. Na tradução, mantive o original *aspectus* para evidenciar o seu uso.